
 
XI LEGISLATURA ATTI:2018/XI.2.6.4.649 
 

 

SEDUTA DEL 12 NOVEMBRE 2019 DELIBERAZIONE N. XI/757 
 

 

Presidenza del Presidente FERMI Segretari: consiglieri MALANCHINI e VIOLI 
 

 

Consiglieri in carica: 
 

ALBERTI Ferdinando ERBA Raffaele PALUMBO Angelo 

ALPARONE Marco  FERMI Alessandro PASE Riccardo 

ALTITONANTE Fabio FIASCONARO Andrea PEDRAZZI Simona 

ANELLI Roberto FONTANA Attilio PIAZZA Mauro 

ASTUTI Samuele  FORATTINI Antonella PICCIRILLO Luigi 

BAFFI Patrizia FORMENTI Antonello PILONI Matteo 

BARUCCO Gabriele FORTE Monica PIZZUL Fabio 

BASAGLIA COSENTINO Giacomo FRANCO Paolo PONTI Pietro Luigi 

BASTONI Massimiliano FUMAGALLI Marco Maria  PRAVETTONI Selene 

BECCALOSSI Viviana GALIZZI Alex RIZZI Alan Christian 

BOCCI Paola  GHIROLDI Francesco Paolo ROMANI Federico 

BORGHETTI Carlo GIRELLI Gian Antonio ROMEO Paola 

BRIANZA Francesca Attilia GIUDICI Simone ROZZA Maria 

BUSSOLATI Pietro INVERNIZZI Ruggero SCANDELLA Jacopo 

CAPPELLARI Alessandra LENA Federico SCURATI Silvia 

CARRETTA Niccolò LUCENTE Franco SENNA Gianmarco 

CARZERI Claudia MALANCHINI Giovanni Francesco SPELZINI Gigliola 

CENCI Roberto MAMMI’ Consolato STRADA Elisabetta 

CERUTI Francesca MARIANI Marco Maria STRANIERO Raffaele 

COLOMBO Marco  MASSARDI Floriano TIRONI Simona 

COMAZZI Gianluca  MAZZALI Barbara TREZZANI Curzio 

CORBETTA Alessandro MAZZOLENI Monica TURBA Fabrizio 

DE ROSA Massimo MONTI Andrea USUELLI Michele 

DEGLI ANGELI Marco MONTI Emanuele  VERNI Simone 

DEL GOBBO Luca MURA Roberto VILLANI Giuseppe 

DI MARCO Nicola ORSENIGO Angelo Clemente VIOLI Dario 

EPIS Federica  PALMERI Manfredi  
 

 

Consiglieri in congedo: FONTANA, GIUDICI, MURA, ROMEO e USUELLI. 
 

Consiglieri assenti: ALTITONANTE, DEL GOBBO, MAZZALI, SCANDELLA, STRANIERO, TIRONI e VERNI. 
 

Risultano pertanto presenti n. 68 consiglieri 

 

Non partecipano alla votazione: FERMI. 

 

Assiste il Segretario dell’Assemblea Consiliare: SILVANA MAGNABOSCO 

 

 

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO CONCERNENTE LE MISURE DI INTERVENTI DI BONIFICA. 

 

 

INIZIATIVA: CONSIGLIERI COMAZZI e ALPARONE. 

 

 CODICE ATTO: ODG/649 

 

Nota
https://www.consiglio.regione.lombardia.it/wps/portal/crl/home/leggi-e-banche-dati/Atti-di-indirizzo-e-controllo/Dettaglio-atto-di-indirizzo-e-controllo?tipoatto=ODG&numeroatto=649&idlegislatura=32



2 

 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA 

 

 Visto i progetti di legge abbinati n. 83 e n. 62 concernenti “Misure di semplificazione e 

incentivazione per la rigenerazione urbana e territoriale, nonché per il recupero del patrimonio 

edilizio esistente. Modifiche e integrazioni alla legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 (Legge per il 

governo del territorio) e ad altre leggi regionali”; 

 

 a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con votazione nominale, che dà il 

seguente risultato: 

 

Voti favorevoli n. 68 

Voti contrari n. 0 

Astenuti n. 0 

 

DELIBERA 

 

di approvare l’Ordine del giorno n. 649 concernente le misure di interventi di bonifica, nel testo che 

così recita: 

 

“Il Consiglio regionale della Lombardia 

 

premesso che 

 

il progetto di legge in oggetto nasce dalla volontà di favorire la rigenerazione urbana e il recupero 

degli immobili dismessi, quale misura di incentivazione e di attrattività economica finalizzata a 

sostenere uno sviluppo urbano responsabile, in cui sia garantito il contenimento del consumo di 

suolo, il rispetto dell'ambiente, la valorizzazione di interventi di efficientamento energetico, di 

riduzione del rischio idrogeologico; 

 

preso atto che 

 

molti degli ambiti della rigenerazione sono costituiti da ex aree industriali o da siti per il recupero 

dei quali occorre prevedere interventi di bonifica i cui costi spesso sono difficili da quantificare; ciò 

implica, di conseguenza, la scelta di operatori sia pubblici che privati, di non effettuare interventi 

che comporterebbero un alto rischio di incertezza e di indeterminatezza nella stima dei costi e nella 

definizione di un modello di business sostenibile e remunerativo; 

 

richiamato che 

 

Regione Lombardia è recentemente intervenuta normativamente con: 

 regolamento regionale 15 giugno 2012, n. 2 relativamente alle procedure di bonifica e ripristino 

ambientale dei siti inquinati; 

 l.r. 28 dicembre 2017, n. 37 (Norme sulle procedure della programmazione sul bilancio e sulla 

contabilità della Regione), con il quale è stato aggiunto il nuovo articolo 21 ter alla l.r. 26/2003 

(Promozione della riqualificazione di siti potenzialmente contaminati) 

 

a livello nazionale, sono intervenute le seguenti norme: 

 D.M. 265/10/1999, n. 471 (Regolamento recante criteri, procedure e modalità per la messa in 

sicurezza, la bonifica e il ripristino ambientale dei siti inquinati, ai sensi dell'articolo l7 del d.lgs. 

5/2/1997, n. 22; 



3 

 

 

 d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale); 

 

evidenziato che 

 

con le disponibilità economiche esclusive di Regione e comuni è impensabile programmare misure 

che favoriscano interventi che strutturalmente operino un ripristino di edifici dismessi, a fronte della 

necessità di effettuare preliminarmente interventi di bonifica onerosi e incerti nei tempi e nei costi 

effettivi; 

 

impegna la Giunta regionale 

 

a intraprendere iniziative necessarie a: 

 

- sollecitare il Governo affinché predisponga un piano di investimenti e di sgravi fiscali finalizzato 

a sostenere adeguatamente gli interventi di bonifica, come misura per la salvaguardia 

dell'ambiente e della sicurezza sociale; 

 

- prevedere, nell'ambito delle politiche economiche comunitarie, lo stanziamento di risorse 

finalizzate a cofinanziare interventi pubblici o privati di bonifica dei siti inquinati e di tutela 

ambientale.”. 

 

IL PRESIDENTE 

(f.to Alessandro Fermi) 

 

 

 

I CONSIGLIERI SEGRETARI  

(f.to Giovanni Francesco Malanchini) 

(f.to Dario Violi) 

 

 

 

 IL SEGRETARIO 

 DELL’ASSEMBLEA CONSILIARE 

 (f.to Silvana Magnabosco) 




